
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 

 
Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 

N. 84 DEL 30/11/2020  
OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE PER INDIZIONE TRATTATIVA DIRETTA MEPA, PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE PAGHE E ADEMPIMENTI 
CONNESSI PER IL TRIENNIO 2021/2023 AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) 
DEL D.LGS. N. 50/2016. CIG. N.ZF62F74F72           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 

PREMESSO CHE: 
- il servizio elaborazione paghe e adempimenti connessi richiede specifiche e approfondite 
competenze in materia di trattamento fiscale, previdenziale e assistenziale con conseguente 
necessità di un costante e puntuale aggiornamento a fronte di una normativa in continua 
evoluzione, non esaurendosi in un mero compimento di operazioni di calcolo; 

- la complessità della materia richiede il supporto di personale altamente qualificato e 

costantemente aggiornato che si occupi in via esclusiva non solo del servizio ma anche delle 
evoluzioni normative che riguardano i diversi istituti coinvolti (INPS,ex INPDAP ecc); 

-  il comune di Garbagna Novarese, ente di modeste dimensioni vanta all’interno del settore 

finanziario un unico dipendente chiamato a gestire sia la parte economica che giuridica del 
personale, amministratori, professionisti esterni, ecc.. 
 
RILEVATO che il contratto in essere per il servizio sopra citato è in scadenza il prossimo 31 
dicembre 
2020; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento del servizio a soggetti esterni ha prodotto negli anni risultati 
positivi 
in termini di efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa 

 
DATO ATTO CHE: 
- in data 06/11/2020 è stato pubblicato: avviso esplorativo per manifestazione di interesse 
all’affidamento del servizio di elaborazione paghe e adempimenti connessi per il triennio 
2021/2023 mediante lo svolgimento di una procedura negoziata sotto soglia ex art.36, comma 2 
del D.Lgs.n.50/2016 sul mercato elettronico; 
- entro la data del 20.11.2020 è pervenuta una sola manifestazione d’interesse valida, per la 
formazione dell’elenco degli operatori da invitare alla procedura negoziata; 
 
RICHIAMATA la Sentenza TAR Cagliari n. 8/2020 nella quale si afferma il principio secondo il 
quale nel caso in cui la stazione appaltante avvii un iniziale indagine esplorativa tramite avviso 
pubblico, per la manifestazione di interesse a partecipare alla gara aperta a tutti gli operatori che 
siano in possesso dei requisiti richiesti, senza operare alcuna restrizione, il vincolo imposto dal 
principio di rotazione risulta superato nel caso in cui la stazione appaltante inviti tutti gli operatori 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

economici in possesso dei requisiti che abbiano manifestato il proprio interesse a partecipare alla 
gara; 
 
RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura l’appalto del servizio mediante trattativa 
diretta ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) sul MEPA essendo pervenuta una sola manifestazione 
di interesse; 
 

VISTO che alla data di adozione del presente provvedimento risulta presente nel catalogo del 
MEPA il bando “SERVIZI DI SUPPORTO SPECIALISTICO”; 
 
PRECISATO che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192 del 
T.U.E.L. n. 
267 del 18.08.2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché di quanto previsto dagli 
artt. 59 e 95 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con la presente determinazione a contrattare 
devono essere definiti gli elementi essenziali del contratto da stipulare con l’operatore economico 
ed in particolare: 

- il fine che si intende perseguire è garantire l’affidamento del servizio gestione paghe e 

adempimenti connessi; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di elaborazione paghe e adempimenti connessi 

per il triennio 2021-2023; 
- le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto; 
- il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo ai sensi dell'art.36 comma 9bis del D.lgs. 
n. 50/2016 

- la stipula del contratto è disposta tramite MEPA  generata automaticamente dal sistema;  

- il tutto viene meglio definito negli allegati al presente provvedimento 

 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 
diretta; 

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza;  

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità 
per i Comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 
inferiore ad € 40.000,00; 

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 
40.000,00; 

DI APPROVARE, quindi quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento i 
seguenti allegati: 
-  Disciplinare di gara  
-  Capitolato speciale d’appalto 
 

ATTESO che in attuazione della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari il codice CIG 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

è il seguente ZF62F74F72 che tale codice dovrà essere riportato sugli strumenti di pagamento ai 
sensi dell’art. 1 c. 5 della Legge sopraccitata; 

 

 

PRESO ATTO che: 
- l’importo presunto dell’appalto d’asta è pari ad euro 4.800,00 + Iva  22% per il periodo 
2021/2023; 
- la percentuale di ribasso da indicare nell’offerta economica è da intendersi a valore unico ed 
applicata sulle singole voci di spesa, il cui dettaglio è indicato nei documenti di gara; 
 
VISTI: 
 il vigente regolamento di contabilità; 
 il “Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019 - 2021”, approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n.13 del 29 gennaio 2019; 
 il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con Decreto del Presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 nonché il “Codice di comportamento del personale comunale” 
integrativo approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 28/12/2014; 
 
ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in 
riferimento alle disposizioni di cui ai codici di comportamento sopra citati; 
 
VISTE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 25/02/2020 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2020/2022; 
- il decreto sindacale n.4 del 27/04/2019 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità del servizio amministrativo-contabile 
 
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  

2) DI ATTIVARE la procedura telematica della Trattativa diretta sul MePA, negoziando con 
l'unico operatore economico che ha presentato la manifestazione d'interesse, per l’affidamento 
del servizio di elaborazione paghe e adempimenti connessi per il triennio 2021/2023 mediante 
lo svolgimento di una procedura negoziata sotto soglia ex art.36, comma 2 del 
D.Lgs.n.50/2016 sul mercato elettronico; 

3)  DI APPROVARE quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento i seguenti 
allegati: 
-  Disciplinare di gara 
-  Capitolato speciale d’appalto 
 
4) DI DARE ATTO che, in conformità dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 c.2 del 

D.Lgs. n. 50/2016:  
a) il fine che il contratto intende perseguire è garantire l’affidamento del servizio gestione paghe e 
adempimenti connessi; 
b) l’oggetto del contratto è  l’affidamento del servizio di elaborazione paghe e adempimenti 
connessi per il triennio 2021-2023; 
c) le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nel capitolato. 
d) il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo ai sensi dell'art.36 comma 9bis del 
D.lgs. n. 50/2016 ; 
e) l'obbligazione verrà perfezionata secondo le modalità previste dal Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5) DI DARE ATTO che la spesa presunta di € 4.800,00  +  IVA,  trova copertura al cap. 1043/1     
Missione 1   programma 11   macroaggregato 103 titolo 1 del bilancio di previsione 2020/2022, e 
che l’impegno di spesa definitivo verrà assunto al momento dell’aggiudicazione;  
 
6) DI DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del Decreto Legge n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, è stato accertato che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
7) DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 
determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto 
dall’art. 3, comma 1, della Legge n. 213/2012; 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - 
CONTABILE 

F.to Rag. Anna Benedetti 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 30/11/2020 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Rag. Anna Benedetti 

 

 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                      

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Data 30/11/2020 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Rag. Anna Benedetti 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 30/11/2020 al 15/12/2020. 
 
 
Garbagna Novarese, lì 30/11/2020 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Rag. Anna Benedetti 

 

 


